
be.líná
líná Bílina

zpomalení řeky
Bíliny

Vo
jt
ěc
h 
Mi
ch
al

AT
 S
al
zm
an
n



3

Vodní toky se svými povodími 
jsou základním funkčním 
faktorem přírodní krajiny, 
a to i v zastavěném území. 
Řeka Bílina byla kdysi jednou 
z nejčistších řek v Čechách, 
dnes však patří do kategorie 
velmi silně znečištěných řek 
a je nejšpinavější řekou 
u nás, přirozené čištění je 
proto v tomto případě zásadní. 
Okolí řeky vytváří biokoridor, 
který umožní zvěři procházet 
bez strachu a újmy na zdraví. 
Další navržené biokoridory 
propojí parky a stávající 
obytné oblasti, které se doteď 
k řece chovaly jako k bariéře. 
Tato navržená zelená 
infrastruktura se postupně 
integruje do nové zástavby 
a vytváří tak plynulý přechod.

anotace



54

člověk v krajině a body zájmu

porovnání měst a vesnic

vodní režim

mapa problémů a hodnot

S W O T  analýza

6-7

8

9

10

11

obsah analytické části

zbylé analýzy jsou obsaženy 
v portfoliu analýz Bíliny.



76

body zájmu

člověk v krajině a body zájmu

přírodní památky
Jelikož se na plochách nesmí kvůli 
sesouvání půdy stavět, tak jsou 
všechny body zájmu pouze ve městech 
a obcích. Vybavenost ve městech 
Bílina a Duchcov je velmi silná. 
V okolí je také velké množství 
přírodních koupališť, neboť zde 
díky těžební činnosti vznikalo 
velké množství zatopených lomů.

Na ploše Radovesické výsypky se 
nachází dvě ekologická naučná centra 
- sukcesní plochy. Blízko Bíliny je 
Národní přírodní rezervace Bořeň. 
Pod obcí Železnice se nachází 
druhá Národní přírodní rezervace 
Zlatník. Na území se aké nachází 
přírodní památky a rezervace.

0     2 km

1 - zámek Bílina, Bílina
2 - koupaliště, Bílina
3 - lázně a letní kino , Bílina
4 - Bořeňská zahrada, Bílina
5 - vyhlídková věž ledvice
6 - zámek Světec
7- zámek Křemýž
8 - zámek Duchcov
9 - kino, Duchcov
10 - divadlo M, Duchcov
11 - vyhlídková věž, Duchcov
12 - discgolf, Duchcov
13 - skatepark, Duchcov
14 - inline dráha, Duchcov
15 - golfové hřiště, Jeníkov
16 - dětské dopravní hřiště, Háj
17 -  Cisteriánský klášter, Osek
18 - koupaliště Osek
19 - sportovní centrum , Osek
20 - skokanský můstek, Osek
21 - zřicenina hradu Rýzmburk
22 - kino Litvínov
23 - zimní stadion, Litvínov
24 - vyhlídka Czedikův gloriet
25 - zámek Litvínov
26 - plavecký bazén, Litvínov
27 - muzeum veteránů, Litvínov
28 - divadlo, Litvínov
29 - sportovní areál, Lom
30 -  přirodní koupaliště, M. Radčice
31 - stáje - jezdecký okruh, Braňany
32 - letiště Most
33 - rekreační centrum - pláž
34 - bunkry

body zájmu

1 - Sukcesní plocha 
2 - Sukcesní plocha
3 - Národní přírodní rezervace Bořeň
4 - Národní přírodní rezervace Zlatník
5 - Přírodní památka Salesiova výšina
6 - Přírodní památka Háj u Duchcova
7 - Přírodní památka Husův Vrch
8 - Přírodní rezervace Trupelník
9 - Přírodní rezervace  Dřínek

člověk v krajině a body zájmu



98

Vlivem důlní činnosti se typická 
česká krajina plná vesnic proměnila 
na krajinu, kde je téměř stejný 
počet vesnic jako měst.

Na území výsypek byl vlivem důlní 
činnosti zánik desítek obcí. 
I přes všechny možné protesty 
museli obyvatelé těchto vesnic své 
obydlí opustit na příkáz tehdejší 
vlády Československé socialistické 
republiky.  Obyvatelé těchto obcí 
přišli o domovy, a tak jim majitelé 
dolů museli najít nová obydlí. 
Obyvatelé byli přestěhováni do nově 
vznikajícího sídliště Za Chlumem 
v Bílině.

porovnání měst a vesnic

0     2 km

vodní režim

Na území Mostecké pánve je dobře 
zastoupený vodní režim. Krušné hory 
ze severozápadu jsou zdrojem vody 
ve vodních tocích, které přitékají 
do celého území okolo lomu Bílina.

Díky důlní činnosti se na území 
Mostecké pánve také nachází velký 
počet uměle vytvořených vodních 
ploch. Tyto plochy vznikly po 
dokončení důlní těžby a zatopení 
lomu. Jedná se například o nedaleké 
rozlehlé jezero Most, jezero Venuše 
a další menší vodní plochy.

Z východní strany se k území lomu 
Bíliny vléva Lomský potok, Radčický 
potok, které musely být kvůli těžbě 
zatrubněny a vedeny okolo lomu.

V blízkosti lomu je také Loučenský 
potok, který se do Řeky Bíliny 
vlévá z levé strany, stejně tak 
potok Bouřlivec. Z pravé strany 
se u města Bílina vlévá do řeky 
Luční potok, který musel být kvůli 
umístění radovesické výsypky 
odkloněn od své přirozené trasy.
Severněji se nachází tok 
Klášterského potoka, který 
se přeložil, aby nedocházelo 
k zatápění lomu. Do této přeložky 
byl sveden již zmínený Radčický,
Lomský a Klášterský potok a pod 
názvem Loučenský potok dnes odvádí 
vodu až do řeky Bíliny.
Řeka Bílina se později vlévá do 
řeky Labe východněji od řešeného 
území.

0     2 km



1110

rozsáhlé průmyslové oblasti

zaniklá vesnice

dlouhodobý sesun půdy

rozsáhlý tepelný ostrov

prašné prostředí

napřímení koryta řeky

narušené vododržné vrstvy

bariéra pro přirozený růst města

hranice výsypek

přerušení historických vazeb

rozrůstání měst jedním směrem

PROBLÉMY NA ÚZEMÍHODNOTY NA ÚZEMÍ

smíšené lesy

sukcesní plochy

sídlištní zeleň

silná vlaková infrastruktura

mapa problémů a hodnot

0     2 km

výzkumné sukcesní plochy

množství vodních ploch

dostupnost hor a rekreace 

druhová rozmanitost nových lesů

rozvinutá železniční infrastruktura

sídlištní zeleň Bílina

využití montánní krajiny

sociální rekultivace

rekultivace vodního režimu

využití brownfieldů

rozvoj kulturní krajiny

snížení teploty

doplnění cestní sítě, stezek

využití oblastí výsypek

obnova biodiverzity 

bariéra, nedostatečná síť stezek

průmyslové clony 

nepřirozený růst sídel

napřímené, odkloněné vodní toky

rozrušené vododržné vrstvy podloží

prašnost

tepelný ostrov nad lomem

nízká biodiverzita

zpřetrhané historické vazby

rozsáhlé průmyslové oblasti

množství ghett

absence vesnické kulturní krajiny

vizuální smog v krajině

trvalé dopady težební činnosti

sesedání výsypek

sucho v oblastech výsypek

eroze půdy

vylidnění obcí po ukončení težby

rozrůstání ghett

S W O T  analýza



1312

1. fáze revitalizace

2. fáze revitalizace

3. fáze revitalizace

14-15

15-16

17-18

obsah vize lomu Bílina



1514

aktivní 
těžba

1. fáze
revitalizace okolí

3. fáze
revitalizace lomu

2. fáze
revitalizace 

průmyslových oblastí

konec 
těžby

0      1         2,5           5 km
1:50 000

Z analýz prostupnosti bylo 
zjištěno,  že turistické propojení 
mezi Českým středohořím a Krušnými 
horami se vyhýbá velkolomu Bílina 
velkým obloukem. V bezprostřední 
blízkosti lomu se nenachází téměř 
žádná ofi ciální stezka, lom tak 
vytváří neprostupný bod v krajině.

Vyhlídkové stezky
Příležitostí je tak vytvoření 
vyhlídkových tras kolem lomu, 
neboť tato tvář krajiny je v České 
Republice jedinečná. Podle heatmapy 
(strava.cz), která ukazuje pohyb 
lidí, vidíme, že lidé se k lomu 
chtějí dostat, ale nemají zde 
ofi ciální cesty. Často se tak 
vystavují nebezpečí. 

Propojení  krajiny
Ústecký kraj má velmi hustou 
železniční infrastrukturu. 
Železnice byly využívány na 
přepravu uhlí, a tak jsou koleje 
rozeseté po celé krajině. 
Propojením železničních zastávek 
tak vytvoříme atraktivní turistické 
stezky, kdy turisté mohou střídat 
železniční dopravu s cyklistikou. 
Napojením turistických tras 
a cyklotras by se tak zlepšily 
podmínky a propojení 
v rámci širší krajiny.

Memoriální stezky
Vlivem důlní činnosti bylo zničeno 
velké množštví vesnic. Některé 
byly zasypány, některé naopak 
podkopány. Jediné 
co mají stejné je, že po nich 
nezbylo nic. 
O tak velké ráně do kulturně 
historické krajiny náleží 
informovat návštěvníky. Například 
Radovesická výsypka čítá minimálně 
6 vesnic, které byly zničeny. 
Memoriální stezka však jejich 
odkaz symbolicky připomene. Naučné 
cedule poví o jejich historii 
a jejich smutném osudu.

fáze revitalizace

připomínka zaniklé vesnice
vyhlídka navrhovaná
zástavba
průmyslová oblast stávající
vodní plocha stávající
mokřad navrhovaný

hranice velkolomu
cyklostezka stávající
cyklostezka navrhovaná
pěší stezka stávající
pěší stezka navrhovaná
železnice stávající
železnice navrhovaná
vodní tok stávající
vodní tok navrhovaný

LEGENDA



1716

aktivní 
těžba

1. fáze
revitalizace okolí

3. fáze
revitalizace lomu

2. fáze
revitalizace 

průmyslových oblastí

konec 
těžby

0      1         2,5           5 km
1:50 000

fáze revitalizace

Velkým problémem měst v okolí
lomu, konkrétně Bíliny a Duchcova,  
je  nepřirozený růst města. Tento 
problém zapříčinily průmyslové 
areály umístěné směrem k lomu, 
a vytvořily tak pomyslné záda 
města. Rozrůstalo se tak směrem od 
lomu a centrum se nachází téměř 
v okrajové části města.

Tento problém se dá vyřešit
po ukončení těžby. Nové brownfi eldy 
budou potřebovat najít využití. 
Vytvořením obytných oblastí na 
místech průmyslových budov nám 
pomůže navrátit přirozený růst 
města. Část 
by se nahradila obytnými oblastmi, 
ale zůstaly by zde i průmyslové 
části, které by sloužily k údržbě 
území lomu 
po těžbě.

Energetika
Zároveň bude potřeba najít náhradní 
zdroje energie. Obytné domy se 
mohou navrhnout s fotovoltaickými 
panely 
a se střešními lopatkovými 
větrnými elektrárnami. Zdroje 
z těchto elektráren jsou však 
malé. Aby nahradily výkon Ledvické 
uhelné elektrárny, musely by 
zaujímat plochu cca 12x větší než 
je plocha celého dolu Bílina. Co 
by však elektrický výkon v daných 
podmínkách mohlo nahradit je 
elektrárna s malým modulárním 
jaderným reaktorem. Jeden z prvních 
reaktorů se zanedlouho bude 
instalovat v ČR a jejich využití 
je spatřováno právě jako náhrada 
uhelných elektráren u krajských 
měst. Využila by se tak i částečně 
stávající robustní energetická 
síť. 
V daleké budoucnosti by mohla být 
elektrárna dále transformována na 
termojadernou elektrárnu.

připomínka zaniklé vesnice
vyhlídka navrhovaná
zástavba
průmyslová oblast stávající
navrhovaná obytná oblast
vodní plocha stávající
mokřad navrhovaný

hranice velkolomu
cyklostezka stávající
cyklostezka navrhovaná
pěší stezka stávající
pěší stezka navrhovaná
železnice stávající
železnice navrhovaná
vodní tok stávající
vodní tok navrhovaný

LEGENDA



1918

aktivní 
těžba

1. fáze
revitalizace okolí

3. fáze
revitalizace lomu

2. fáze
revitalizace 

průmyslových oblastí

konec 
těžby

0      1         2,5           5 km
1:50 000

fáze revitalizace

Otevření lomu
Od ukončení těžby po otevření 
 a zprůchodnění samotného velkolomu 
je nutné zajistit nestabilní svahy 
a těžbou vzniklé terasy. Zároveň 
v místech ukončení těžby začne 
přirozeně probíhat proces sukcese. 
Díky tomu se stane lom bezpečnější 
a přívětivější pro návštěvníky. 
Prostupnost lomu se zlepší novou 
cestní sítí a až poté se otevře.

Po útlumu činnosti Ledvické 
uhelné elektrárny zde zůstane 
velké množství energetické 
infrastruktury. Ta bude využívána 
nově novými energetickými 
zdroji, jako jsou fotovoltaické 
elektrárny, které budou rozmístěny 
na území velkolomu, případně též 
na střechách postprůmyslových 
budov. Kde jinde by měly stát 
fotovoltaické elektrárny, než 
 v místech bez dalších historických 
krajinných hodnot a s nízkou 
kvalitou zemědělské půdy. I přes 
velikou rozlohu povrchového dolu 
zastoupí svým výkonem fotovoltaické 
elektrárny tu uhelnou jen z velmi 
malé části.   

připomínka zaniklé vesnice
vyhlídka navrhovaná
rozhledna navrhovaná
zástavba
průmyslová oblast stávající
obytná oblast navrhovaná
rekreační ubytování návrh
vodní plocha stávající
vodní plocha navrhovaná
mokřad navrhovaný
sad, vinohrad navrhovaný
obora navrhovaná
solární panely

cyklostezka stávající
cyklostezka navrhovaná
single track navrhovaný
pěší stezka stávající
pěší stezka navrhovaná
železnice stávající
železnice navrhovaná
vodní tok stávající
vodní tok navrhovaný

LEGENDA



2120

koncept území
přírodní charakter města
navrhovaný ÚSES
1. část návrhu_rast řeky
park a nová obytná čtvrť
2. část návrhu_náplavka
2. část návrhu_nábřeží
3. část návrhu_mokřady
řez rastru řeky
řez mokřadní části
řez napojení biokoridoru 
na obytnou část
obytná čtvrť
doprava v obytné čtvrti
řezy uliční síťě

22-23
24
25
28-29
30-31
32-33
34-35
36-37
38
38
39

40-41
42
43

obsah návrhové části



2322

Vodní toky se svými povodími jsou 
základním funkčním faktorem přírodní 
krajiny, a to i v zastavěném území. 
Řeka Bílina byla kdysi jednou 
z nejčistších řek v Čechách, dnes 
však patří do kategorie velmi silně 
znečištěných řek a je nejšpinavější 
řekou u nás, přirozené čištění je 
proto v tomto případě zásadní. 
Řeka je sice důležitým přírodním 
faktorem, ale může vytvořit 
i neprostupnou linii v krajině či ve 
městě. Navržené mosty, cesty a parky 
by měly řeku lépe zpřístupnit lidem 
a zlepšit mikroklima v městských 
částech, které se nacházejí podél 
řeky. Ta také přináší do města 
život. Vytváří biokoridor, který 
umožní zvěři procházet bez strachu 
a újmy na zdraví. Další navržené 
biokoridory propojí parky a stávající 
obytné oblasti, které se doteď 
k řece chovaly jako k bariéře. Tato 
navržená zelená infrastruktura se 
postupně integruje do nové zástavby 
a vytváří tak plynulý přechod.

0     0,25     0,5         1 km

1:12500

vegetace

louky a pole

lom Bílina

stávající obytná zóna

kulturně historické centrum

průmyslové oblasti

komunikace

pěší cestní síť

zástavba

biokoridor

mokřadní plochy

upravený tok řeky

rastr pro meandrování řeky

bloková zástavba

zástavba rodinných domů

živý parter zástavby

uliční síť

cestní síť

nábřeží

vjezd do tunelu

LEGENDA
STÁVAJÍCÍ        NAVRŽENÁ

koncept území



2524

Cílem návrhu je propojit 
město s přírodou. Navržený 
biokoridor by měl pomoci 
zvěři přecházet přes velkou 
překážku v krajině - město.
Zároveň vznikne nové 
biocentrum ve formě mokřadů, 
a to na místech, kde kdysi 
bývaly. Tento důležitý zásah 
připraví krajinu na další 
fáze revitallizace lomu, 
který narušuje veškeré vazby 
krajiny svoji velikostí.

Sídelní zeleň ve městě je 
navržena tak, aby propojila 
rozsáhlé krajinné prvky 
okolo a uvnitř města. Velká 
část navržené zeleně v nové 
obytné čtvrti je krajinného 
charakteru, ale také nábřežní, 
ochranná a parková.

řeka 
Bílina

řeka 
Bílina

Slovanské 
hradiště

lázeňský 
park

Chlum

Budoucí 
revitalizovaný 

lom

Budoucí 
revitalizovaný 

lom Radovesická 
výsypka

přírodní charakter města

stávající regionální biocentrum

 stávající regionální biokoridor

navržené biocentrum

navržený biokoridor

směry propojení koridorů

louky a pole

zakesněné plochy

sídelní plochy

průmyslové areály

LEGENDA

lom Bílina

Bílina

0      0,5    1 km

1:25000



2726



2928

m

0      100         250             1000 m

1:5000

Prvním zásadním zásahem je 
odstranění betonového koryta 
řeky, které vede napříč celým 
městem. Návrh pracuje s řekou 
jako s živlem, který si dle svého 
vytvaruje svou vlastní cestu. 
Vytvořený rastr z diagonálních 
linií vytvoří ostrůvky, které 
řece usnadní přirozené tvarování 
meandrů, tvoření slepých ramen 
a rozdělování na vícero toků. 
Mělké, rozdělené a zmeandrované 
koryto vodu přirozeně pročistí.
Tento zásah pomůže i jako 
protipovodňové opatření, při 
záplavách široký rastr pojme velké 
množství vody, a ta tak nemá šanci 
dosáhnout výšky, která by ohrozila 
okolní zástavbu. Také se dá očekávat, 
že jakmile záplavy ustanou, změní 
řeka svůj tvar koryta s pomocí nově 
vytvořeného rastru, a dojde tak 
i ke změně tvaru meandrů.

část návrhu_rastr řeky



3130

Po ukončení těžby se ve městě 
naskytne velké množství nových 
brownfi eldů. Průmyslová oblast tak 
blízko historického centra, jako 
je to v tomto případě, zhoršuje 
pohodlí občanů.

Místo průmyslové oblasti poděl 
řeky je navržen městský park a nová 
obytná oblast s parkovacím domem 
a garážemi. Obchod s potravinami 
a sklady mohou být přemístěny do 
průmyslových hal v novém návrhu 
obytné čtvrti v severozápadní 
části města. 

Park je navržen v městském 
charakteru a není zcela volně 
ponechán přírodě. Propojuje 
lázeňský park s koridorem řeky 
a se slovanským hradištěm.

park a nová obytná čtvrť

Potok Syčivka, který přitéká do 
řeky z východní části je v částech 
mimo zástavbu zmeandrován, rozšířen 
a betonové koryto je odstraněno.
Jelikož mosty, které byly využívány 
pro hlavní dopravní tah nejsou 
potřeba, mohou se zrušit.
Tím se odstraní zúžené průtoky 
potoka, které byly riskantní 
a povodňové riziko nebude kritické, 
jak je tomu doteď. 

0   25   50     100 m
1:2000

řeka 
Bílina

řeka 
Bílina

Slovanské 
hradiště

lázeňský 
park

Chlum

Budoucí 
revitalizovaný 

lom

Budoucí 
revitalizovaný 

lom Radovesická 
výsypka

park a nová obytná čtvrť

0    10    25 m

1:4000



3332

0      250    500 m

1:7500

Ve druhé části návrhu se veřejný 
život posouvá k řece, kde se doteď 
nacházel pouze hlavní dopravní tah 
skrze Bílinu. Silnice jsou vedeny 
pod zemí v tunelu přes území celého 
města, a za městem se napojují na 
stávající estakádu. Řeka tak dostane 
prostor k tvarování meandrů. Také 
se odstraní lineární hranice, která 
brání obyvatelům v přístupu k vodě. 
Prostor podél řeky je tvořen bez 
velkých zásahů a je spíše v přírodní 
formě, která je protkána soustavou 
cest. To tak nabídne obyvatelům 
přímý dotek s přírodou, která bude 
proudit a žít přímo pod jejich okny. 
Veřejný prostor by neměl být zdrojem 
výdělku, ale měl by sloužit lidem. 
Příroda kolem řeky se postupně 
integruje mezi panelákové domy, ale 
už v kultivovanější formě.

část návrhu_náplavka



3534

0    10    25 m

1:4000

propojení nádraží a centra 
nábřežím

Jelikož je díky průmyslu v kraji 
velice silná dopravní železniční 
infrastruktura, předpokládá se, že 
velké množství lidí bude využívat 
vlakovou dopravu.
Stávající pěší propojení mezi 
historickým centrem a hlavním 
nádražím v Bílině je nedostatečné, 
proto je navrženo propojení 
pomocí nábřeží, které diagonálně 
přemosťuje řeku a končí přímo před 
nádražím. Nábřeží nahradilo místo 
hlavního dopravního tahu Bílinou, 
který je veden pod nábřežím 
v tunelu. Propojení mezi nádražím 
a centrem by tak mělo být plynulé 
a bez nutnosti přecházet velký 
počet silnic, ale pouze jednu. 
Jelikož je výška nábřeží zhruba 
v 10 metrech, navržený biokoridor 
řeky může plynule pokračovat pod 
ním bez velkých stavebních zásahů.

stávající vegetace

stávající obytná zóna

kulturně historické centrum

průmyslové oblasti

komunikace

pěší cestní síť

zástavba

Park před hlavním nádražím

Hlavní nádraží je ve městě první 
věcí, kterou návštěvník uvidí, 
proto je potřeba, aby veřejný 
prostor kolem něj byl příjemný 
a reprezentativní. Před nádražím 
je proto navržen park, který se 
rozprostírá až k bezprostřední 
blízkosti řeky, kde je navrženo 
molo. Napojuje se zde také 
cyklostezka, která vede skrze 
celý biokoridor. Parkovní dům na 
kola umožní návštěvníkům využívat 
kombinací vlakové a cyklistické 
dopravy.

cestní síť

nábřeží

nádraží

část návrhu_nábřeží

0   10   25 m
1:1000



3736

0    10    25 m

1:4000

část návrhu_mokřady

Tůně a mokřady patří k druhově 
nejbohatším u nás, současně 
jsou však velice ohroženými 
biotopy. V minulosti byly mokřady 
neodmyslitelnou součástí této 
oblasti. Velkoplošné zemědělství 
bylo dříve spojeno s melioracemi 
a plošným odvodňováním krajiny. 
Většina vodních toků dostala podobu 
rovných hlubokých kanálů, zanikla 
slepá ramena, mokřadní louky 
byly upraveny pro pojezd těžké 
techniky.Zánik mokřadů způsobil 
vymizení mnohých druhů rostlin 
a živočichů vázaných na tyto 
biotopy. Navrácením této přírodně 
velice hodnotné oblasti tak 
pomůžeme fauně k lepšímu přechodu 
do budoucí rekultivace lomu.Je to 
také atraktivní místo pro obyvatele 
města. Pěší prostupnost v mokřadech 
bude tvořena stezkami s lávkami, 
které povedou přes vodní plochy 
a ostrůvky.



3938

0   2             10 m

1:200

0   2             10 m

1:200

0   2             10 m

1:200

řez napojení biokoridoru na 
obytnou část

řez rastru řeky

řez mokřadní části



4140

0      100         250             1000 m

1:5000

obytná čtvrť

Nová obytná čtvrť je navržena na 
místě velkého průmyslového areálu, 
který byl využíván pro těžební 
průmysl uhlí. Po ukončení zde 
vznikne rozsáhlý brownfi eld, který 
bude postrádat využití.

 Od doby, kdy se začalo ve 
velkolomu těžit, se narušil 
přirozený růst Bíliny. Město se 
otáčelo k lomu zády a výstavba 
pokračovala směrem od něj. To 
mělo za důsledek nerovnoměrný 
růst města. Historické centrum je 
nyní excentricky umístěno, což je 
velký problém pro pohodlí občanů. 
Průmyslový areál tak blízko centru 
vytváří nepříjemné prostředí.

 Můžeme počítat s tím, že jakmile 
začne revitalizace uvnitř lomu, 
bude toto místo vyžadováno mnohými 
potenciálními obyvateli. Proto si 
tento areál přímo vyžaduje obytnou 
zástavbu.
Také blízkost mokřadů může být 
atraktivní pro potenciální 
obyvatele čtvrti.

biokoridor

mokřadní plochy

upravený tok řeky

rastr pro meandrování řeky

bloková zástavba

zástavba rodinných domů

živý parter zástavby

uliční síť

cestní síť

nábřeží

vjezd do tunelu

LEGENDA

Čtvrť je tvořena z blokové zástavby 
bytových domů, které mají živý 
parter, neboli komerční funkci 
a občanskou vybavenost.bytové 
domy jsou umístěny blíže centru 
za účelem větší hustoty obyvatel 
v centrální části města.
Dále od centra jsou umístěny 
parcely pro stavby rodinných domů 
a komunitních zahrad.

V centrální části čtvrti byly 
ponechány dvě objemné budovy 
průmyslového areálu, neboť by se 
daly využít jako sportovní haly 
a obchody.



4342

pouze pěší prostupnost

komunikace pro zásobování 
a rezidenty

hlavní komunikace

doprava v obytné čtvrti řezy uliční sítě

Obytná čtvrť je navržena převážně 
pro pěší a cyklo dopravu, jelikož 
je v kraji silná vlaková i cyklo 
infrastruktura.

Automobilová doprava je zde pouze 
pro zásobování a rezidenty, až 
na komunikaci, která je vedena 
středem blokové zástavby a středem 
zástavby rodinných domů.

Uliční síť mezi bloky má velké 
procento zelených ploch, ve 
středních pásech jsou stromy 
a vsakovací vegetační záhony, do 
kterých je vyspádována komunikace. 
Na fasádách je vertikální zeleň.

Obytnou čtvrť protínají vegetační 
pásy ve formě volně rostoucí 
vegetace krajinného charakteru ze 
všech světových stran. Tyto pásy 
se napojují na biokoridor, mokřady 
a směrem k lomu. 

řez A-A´  

řez B-B´

0   2             10 m

1:200

0   2             10 m

1:200

řez ulicí s povolením vjezdu pouze 
pro zásobování a rezidenty

řez přírodním koridorem v obytné 
čtvrti


